
 

Comune di Udine – Determina n. 1076 del 08/04/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Lingua Friulana – Integrazione entro il quinto d’obbligo dell’affidamento del 
servizio di rappresentazione artistica dello spettacolo “Cjants di grave” in occasione della 
Fieste de Patrie dal Friûl 2025. CIG B64FFE89A9 

 

N. det. 2025/5650/90 

N. cron. 1076 del 08/04/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1006 del 02/04/2025 con la quale si 

affidava all’operatore economico SimulArte Società Cooperativa con sede a Udine in via Cavour 7, 

CF e P.IVA 02943180303, a fronte di una spesa complessiva di € 3.850,00 il servizio di 

rappresentazione artistica dello spettacolo “Cjants di grave” in occasione della Fieste de Patrie dal 

Friûl 2025; 

RILEVATO che si rende necessario procedere ad un incremento entro il quinto d’obbligo 

dell’affidamento del servizio di cui all’oggetto, data la sopravvenuta necessità di utilizzo 

temporaneo degli spazi del Teatro San Giorgio nella giornata del 6 aprile 2025 per un periodo 

eccedente l’orario definito, per l’allestimento scenografico dello spettacolo; 

DATO ATTO che, come previsto all’art. 4 delle Condizioni Particolari di Contratto e ai 

sensi dell’art. 120, comma 9, del D.Lgs 36/2023, le prestazioni oggetto dell’appalto potranno essere 

aumentate o ridotte da parte dell’Amministrazione Comunale, per eventuali ulteriori esigenze, fino 

alla concorrenza di un quinto dell’importo complessivo netto contrattuale, ferme restando le 

condizioni di aggiudicazione; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1076 del 08/04/2025 

 ACQUISITO pertanto al protocollo dell’ente, in data 7 aprile 2025, il preventivo di spesa, 

agli atti d’ufficio, dell’operatore economico SimulArte Società Cooperativa con sede a Udine in via 

Cavour 7, CF e P.IVA 02943180303, per i servizi richiamati al punto precedente, per un importo 

complessivo di € 50,00 (esclusa IVA 22%); 

VALUTATO congruo il preventivo trasmesso, le finalità del servizio, l’entità della spesa e 

la necessità di provvedere all’affidamento;  

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, l’affidatario è tenuto al rispetto 

degli obblighi di legge al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all’appalto e che, qualora l’operatore economico effettui transazioni senza avvalersi di banche o 

della società Poste Italiane S.p.A., il contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 9 bis del 

predetto art. 3 della L. 136/2010; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza; 

 CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023 è lo scrivente, in qualità di Dirigente del Servizio Cultura e Istruzione; 

DATO ATTO che il RUP ha verificato con esito positivo la regolarità della documentazione 

amministrativa prodotta dall’operatore; 

 VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’operatore economico con 

scadenza in data 23/04/2025, acquisito mediante accesso al sistema DURC on line; 

DATO ATTO che a seguito di specifica visura non risultano nel casellario ANAC iscrizioni 

pregiudizievoli a carico dell’operatore economico offerente; 

VISTE le deliberazioni: 

− del Consiglio Comunale n. 78 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025–2027 ed il Bilancio di Previsione 

2025–2027; 

− della Giunta Comunale n. 41 del 04/02/2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025–2027; 

− della Giunta Comunale n. 145 del 25/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025–2027; 

VISTO: 

− il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1076 del 08/04/2025 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 36/2023; 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/200; 

 ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del 

procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

1) di INTEGRARE all’operatore economico SimulArte Società Cooperativa con sede a Udine 

in via Cavour 7, CF e P.IVA 02943180303, riguardo alle attività richiamate in premessa, per 

le ragioni esposte e nell’ambito del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120, comma 9, del 

D.Lgs 36/2023, per complessivi € 50,00 (esclusa IVA 22%) l’affidamento già disposto con 

determinazione n. 1006 del 02/04/2025; 

2) di VARIARE conseguentemente il relativo impegno di spesa n. 4187/2025 sul Capitolo 

4027/0 già assunto con determinazione n. 1006 del 02/04/2025 in favore dell’operatore 

economico SimulArte Società Cooperativa con sede a Udine in via Cavour 7, CF e P.IVA 

02943180303, per l’importo complessivo di € 61,00 (inclusa IVA 22%) sui capitoli di 

seguito elencati: 
Eser. EPF CIG Cap/Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto Subor. a 
2025 2025 B64FFE89A9 4027/0 SPESE PER 

ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, 
PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. 

1 3 2 2 999 61,00 SOC.COOP.SIMULAR
TE  p.i. IT  
02943180303 

4187 

 
3) di PERFEZIONARE l’integrazione contrattuale con l’operatore economico in parola 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, con scambio di lettere, come previsto 

dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 78, comma 1 del Regolamento 

comunale per la disciplina dei contratti; 

4) di DARE ATTO che tutte le prestazioni di cui al presente affidamento saranno rese e 

completate nel corso dell’esercizio 2025; 

5) di DARE ATTO che l’operatore economico è tenuto al rispetto degli obblighi previsti 

dall’art. 3 della L. n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari e che 

il mancato rispetto di tali obblighi costituirà motivo di risoluzione del contratto ai sensi 

dell’art. 1456 del C.C.; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1076 del 08/04/2025 

6) di DARE ATTO che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi 

dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 

7) di DISPORRE la pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune 

di Udine, nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

8) di DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione della spesa indicata nei modi e forme 

previsti dal vigente Regolamento di contabilità su presentazione di regolare fattura 

elettronica e nel limite dell’impegno assunto con il presente atto; 

9) di ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità 

tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 

amministrativa svolta. 

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


		2025-04-08T14:09:51+0200




